Informe
sobre el estado y situacion del

Sistema Educativo
en Andalucia




CONSEJO DE REDACCION

DIRECCION
D. Emilio Iguaz de Miguel

COORDINACION
D. José Melgarejo Hernandez

EQUIPO DE REDACCION
D. Javier Pifnar Samos

D. José Luis Quijada Lopez
D. José Torres del Moral

PONENTE
Diego Sevilla Merino

SECRETARIA

D2 M2 Cruz Antén Bonachera
Ma Angeles Nieto Lépez
Esther Ruiz Vegara

EDITA

Consejo Escolar de Andalucia

Consejeria de Educacién de la Junta de Andalucia
C/ San Matias, 17. Granada.

Telf.: 958 029 325

Fax: 958 029 330
www.juntadeandalucia.es/educacion/scripts/w_cea
consejo.escolar.ced@juntadeandalucia.es

Imprime
Proyecto Sur Industrias Gréficas, S.L.

Dep. Legal: GR-1193/2007



EL PRESENTE INFORME SOBRE EL ESTADO Y SITUACION DEL SISTEMA EDUCATIVO EN ANDALUCIA
(cursos 2003/04 y 2004/05) fue sometido a la consideracién del Consejo Escolar de Andalucia en
sesién plenaria de 17 de Mayo de 2007, actuando como ponente del mismo el Consejero D. Diego
Sevilla Merino. Fue aprobado por Unanimidad.

PRESIDENTE
D. Emilio Iguaz De Miguel

VICEPRESIDENTA
Da Ma Luisa Pérez Pérez

SECRETARIO GENERAL
D. José Melgarejo Hernandez

CONSEJEROS (mayo de 2007)

D. Joaquin Arauz Rivero

D2 Ma Dolores Bravo Garcia

D2 Antonina Buendia Cortina

D. Rafael Caamano Aramburu
D. José Javier Cabrero Acebes
D. Antonio Camacho Ledesma
D2 Natalia Cobos Lopez

D. Francisco Cortés Guerrero

Da Ma Jesus Cortizo Suarez

D. Fernando Del Marco Ostos
D. Antonio Delgado Martinez
D. Alfonso Diaz Abajo

D. German Dominguez Soto

D. José Manuel Fernandez Fernandez
D. Carlos Flores Martinez

Da Minerva Frias Neira

D. Mario Garcia Rodriguez

D. Isidoro Garcia Sanchez

D2 Margarita Garcia Schiaffino
D2 Mercedes Gonzalez Fontadez
D2 Carmen Granados Valverde
D. Juan Carlos Hidalgo Ruiz

D. Francisco Hidalgo Tello

Da Teresa Huete Cano

D. Alfredo Infantes Delgado

D. Manuel Jiménez Raya

D. Antonio Lara Ramos

D. Antonio Lépez Bedmar

D2 Inmaculada Lépez Calahorro
D. Manuel Macias Silva

D. Juan Francisco Martin Garcia
D. Ginés Martinez Balastegui

D. Joaquin Martinez Gonzalez
D2 M2 José Montes Pedrosa

D. José Ig. Morillo-Velarde Pérez
Da Berta Munoz Luque

D. Francisco Ortiz Lépez

D2 Manuela Irene Parralo Marcos
D2 Vicenta Pérez Ferrando

D. Patricio Pérez Pacheco

D. Roman Puentes Sdnchez

Da Fuensanta Ramos Lépez

D. José Rafael Rich Ruiz

D. Cristébal Rivera Hormigo

D2 Carmen Rodriguez Martinez
D. Antonio Roldan Garcia

D2 Ma del Carmen Ruiz Hidalgo
D. Carlos Sampedro Villasan

D. Antonio Sadnchez Canadas

D. Miguel Serrano Trujillo

D. Diego Sevilla Merino

D. Narciso Simén Galindo

D. Emilio Solis Ramirez

Da Pilar Triguero Vilreales

D2 Ma José Vazquez Morillo

D. Miguel Vega Sénchez

D2 Remedios A. Vegas Burgos
D. Juan Luis Veza Iglesias

D. Francisco Vico Aguilar

D. José Ma Zapico Ramos



1.LA NUEVA CONFIGURACION DEL SISTEMA EDUCATIVO

11

2. ACTUACIONES PRIORITARIAS Y REGULACION DEL SISTEMA EDUCATIVO ANDALUZ 57

2.1.
2.2,
2.3.

LINEAS PRIORITARIAS DE ACTUACION
NORMATIVA EDUCATIVA
INFORMES Y PROPUESTAS

3. ENSENANZAS DE REGIMEN GENERAL, ESPECIAL Y DE PERSONAS ADULTAS

3.1.

3.2,
3.3.

ENSENANZAS DE REGIMEN GENERAL
3.1.1. Educacioén infantil y primaria
3.1.2. Educacion secundaria

3.1.3. Formacion profesional

3.1.3. Anexo estadistico
ENSENANZAS DE REGIMEN ESPECIAL
ENSENANZA DE PERSONAS ADULTAS

SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES

4. ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO DE LOS CENTROS EDUCATIVOS

4.1.
4.2.

4.3.
4.4.

4.5.
4.6.

4.7.
4.8.

4.9.

LA COMUNIDAD EDUCATIVA
ORGANOS DE GOBIERNO

4.2.1. Organos colegiados de gobierno - 6rganos de participacién

4.2.2. Organos unipersonales de gobierno. Los equipos directivos de los
centros publicos

CONVIVENCIA ESCOLAR
ESCOLARIZACION, CALENDARIO Y JORNADA

4.4.1. Escolarizacion

4.4.2. Calendario y jornada escolar
ACCION TUTORIAL Y ORIENTACION EDUCATIVA

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS, EXTRAESCOLARES Y PROGRAMAS
ESPECIFICOS DE LA CONSEJERIA DE EDUCACION

PLAN DE APERTURA DE CENTROS DOCENTES PUBLICOSR

NUEVAS TECNOLOGIAS EN LOS CENTROS DOCENTES PUBLICOS: EL DESARROLLO
DE LA SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTOS EN EL AMBITO EDUCATIVOR

PLAN DE PLURILINGUISMO

SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES

5. SOLIDARIDAD E IGUALDAD DE DERECHOS EN LA EDUCACION LA
COMPENSACION DE DESIGUALDADES

5.1.

EL DESARROLLO DE LA LEY DE SOLIDARIDAD: LA EDUCACION COMPENSATORIA

59
63
85

101

119
119
137
154
175
189
197
215

219

221

223
223

228
230

235
235
236

239

245
248

255
262
265

267

270



5.2. ALUMNADO CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES ASOCIADAS A SUS
CAPACIDADES PERSONALES

5.2.1. La integracion del alumnado con nee en centros ordinarios

5.2.2. Centros especificos de educacion especial

5.3. EDUCACION EN EL MEDIO RURAL Y A POBLACION TEMPORERA
ATENCION AL ALUMNADO CON PROBLEMAS DE SALUD

5.4. EDUCACION COMPENSATORIA EN EL MEDIO URBANO: ZONAS DE ACTUACION
EDUCATIVA PREFERENTE

5.5. MINORIAS ETNICAS Y CULTURALES. ALUMNADO EXTRANJERO E INMIGRANTE
5.5.1. Minorias étnicas y culturales

5.5.2. Alumnado extranjero e inmigrante

5.6.LOS SERVICIOS COMPLEMENTARIOS COMO INSTRUMENTOS PARA LA
COMPENSACION DE DESIGUALDADES.

5.6.1. Comedor escolar
5.6.2. Transporte escolar
5.6.3. RESIDENCIAS ESCOLARES Y ESCUELAS HOGAR

5.7.BECAS Y AYUDAS PARA EL PAGO DE SERVICIOS Y MATERIALES EDUCATIVOS
SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES

6. RECURSOS HUMANOS Y MATERIALES

6.1. PROFESORADO
6.1.1. Distribucion del profesorado por modalidades y etapas educativas.
6.1.2. Formacion, investigacion e innovacion educativa
6.1.3. Oferta de empleo publico y procedimientos selectivos

6.1.4. Procedimientos de provision de vacantes

6.2. RECURSOS FINANCIEROS: EL GASTO EN EDUCACION
6.2.1. El gasto educativo publico en andalucia
6.2.2. Los presupuestos de la consejeria de educacion

6.2.3. Infraestructuras: construcciones y equipamiento escolar.

SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES
7.LA INSPECCION EDUCATIVA EN ANDALUCIA

7.1. ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO DE LA INSPECCION EDUCATIVA
7.2. GRADO DE CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS DEL PLAN GENERAL
7.3. PERSPECTIVA DE FUTURO

ANEXO ESTADISTICO

271
282
287

289

292

295
295
296

318
319
324
325
328

339

341

344
344
358
364
368
375
375
377
386

389

391

393
396
404

407





